⁵⁸ Np. w 1702 r. sąd skazywał oskarżonego, który dopuścił się zabójstwa „w samą niedzielę Zmartwychwstania Pańskiego [...] wedle prawa opisanego *authore Carpsovii parte 1ma, quaestione 24, numero 58* w ten sens opisanego: *Quod si quis praemeditato et deliberato animo in die quodam certo et cultus Divino destinato, aliquem aggrediat et malitiose occidit cum graviore poenam plectendum et ad minimum post executionem cadaver rothae affigendum esse*” (Grodzisk, k. 3–3v.). Zob. też: „wedle prawa *Carpsovii parte 2da, quaestione 76, nro 35, folio 212 sic sonante: si quis cum equa, vacca, cane, asina, aliore bruto animali sodomiam commiserit indifferenter enim crimine hoc cum animali quocumque perpatrato et perfecto, ignis supplicium sodomiticum, reum subire, et animal una cum ipso comburi oportet*” – Grodzisk, k. 51 (1715); „Łukasz [...] rodem z Rostępniewa sąd niniejszy *ad executionem* oddaje *pro perpatrato homicidio iuxta leges praescriptas. Quando percussio in capito baculo grandiori graviter et reiteratis vicibus facta fuerit, quo casu percutiens a poena gladii ordinariae se liberare non potest homicida Carpsovius parte 1ma, quaestione 3tia*” – Grodzisk, k. 64v. (1725); „*Zawadccius* zaś *in Processu iudiciario et flosculo legum seu statutorum atque constitutionem Regni Poloniae folio 118 sub titulo incendiarius per arvipirium sylvam incendens iure polonico iudicetur et ubique capiatur*. Ten, że *incendiarii et existores voluntarii morte crudeli puniantur quos neque civitates iure theutonico locatae iure et ilis trahi et iure polonico iudicari et puniri debent*” – Grodzisk, k. 96 (1738); „*Zalaszosci parte 2da de poenis coniugum inter se interficientium, titulo 9: Etiam si maritus uxorem suam per inebrietatem vel iracundiam vel et contra uxorem maritum per inebrietatem vel iracundiam occiderit ex dispositione iuris civilis debet*

Stosunkowo rzadko sięgano natomiast wprost do przepisów. I tak w dwóch dekretach zacytowano konstytucje „prawa koronnego”.⁵⁹ W 1725 i 1738 r. powołano się na rzymską *Lex Cornelia de sicariis*.⁶⁰ Zastanawiające jest zwłaszcza zupełnie wyjątkowe odwoływanie się do tekstów uważanych za podstawowe źródła prawa miejskiego. Zaledwie w czterech wyrokach wspomniano przepisy *Zwierciadła saskiego*⁶¹, ponadto w 1712 r., rozstrzygając problemy związane z postępowaniem dowodowym, przywołano jeden z artykułów *Caroliny*⁶². Również w tym przypadku starano się nie tylko wskazać źródło, ale i przynajmniej streścić odpowiedni przepis.⁶³

Zawarte w grodziskich wyrokach cytaty i odesłania wskazywałyby na znakomitą – jak na prowincjonalne miasto – znajomość prawa, a zwłaszcza europejskiej literatury prawniczej. Oczywiście, spostrzeżenie to można odnosić jedynie do elit